
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Determina Dirigenziale 2023

Oggetto: Autorizzazione “S.I.A.E. Società italiana degli autori” - riproduzione di brani musicali 
durante eventi International Welcome Week del 7.9.23 e 26.10.23.

IL DIRIGENTE

VISTI il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 
comma 2 e 50 comma 1 lett. b);

 l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che continua ad applicarsi in via transitoria fino al 
31 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 225, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.;

RICHIAMATI: lo Statuto di Ateneo;

il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto Rettorale n. 752 
prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i., per quanto applicabile;

il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 
Decreto  Rettorale  n.  1116  del  05/11/2019  e  modificato  con  D.R.  n.  765  del 
29/06/2023;

la sottosezione "Rischi  corruttivi  e trasparenza" del  Piano integrato di  Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno  2021,  n.  80  e  approvato  dell’Università  con  Delibera  di  Consiglio  di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023;

il  Regolamento  di  Ateneo  per  l’Amministrazione,  la  Finanza  e  la  Contabilità, 
emanato con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019;

il  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  46/2023  prot.  n.  17376  del  19.01.2023  di 
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
– esercizio 2023 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del 
budget;

CONSIDERATO che  in  data  07/09/2023  e  26/10/2023  il  Settore  Accoglienza  si  occuperà  della 
gestione  di  attività  di  accoglienza  nell’ambito  dell’International  Welcome Week, 
organizzata in collaborazione con il Settore Promozione e Reclutamento, alla quale 
parteciperanno i nuovi studenti internazionali in mobilità presso la sede centrale 
dell’Ateneo per un semestre o un anno accademico e degree seekers;

COSIDERATA l’opportunità  di  organizzare  nelle  date  del  7.9.23  e  26.10.23,  in  occasione 
dell’International  Welcome  Week,  l’incontro  nell’androne  della  sede  centrale 
dell’Ateneo,  con  riproduzione  di  brani  musicali  al  fine  di  rendere  l’atmosfera 

1
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
Settore Accoglienza – dott.ssa Debora Dai Pré
debora.daipre@unive.it te. 041 234 8062

mailto:debora.daipre@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

gradevole e accogliente, per dare il benvenuto sia ai  nuovi studenti incoming che 
svolgeranno il 1° semestre o l'intero anno accademico a Ca' Foscari, nell'ambito 
di uno dei programmi attivi (Erasmus+, Erasmus+ ICM, SEMP, Overseas, Visiting 
Students,  DJD,  Eutopia)  che  ai  nuovi  studenti  degree  seekers  che  si 
immatricoleranno a uno dei corsi di laurea triennale o magistrale;

CONSIDERATO quanto indicato  dalle “Linee guida di  Ateneo per congressi,  convegni  ed 
eventi assimilabili”;

CONSIDERATA la necessità di pagare i diritti d’autore per i brani riprodotti e l’equo compenso ex 
art. 46-bis L. 633/1941 a SIAE Società italiana degli Autori ed Editori; 

CONSIDERATO che l’unico ente  preposto alla  protezione e all'esercizio  dell'intermediazione del 
diritto d'autore in Italia è SIAE Società Italiana degli Autori ed Editori con sede in 
Viale della Letteratura, 30 - 00144 Roma, c.f.: 01336610587, p.iva: 00987061009;

DATO ATTO che SIAE – Filiale di Venezia ha comunicato, in data 30.08.23 di cui al protocollo di 
ateneo n. 197844/2023, il  non assoggettamento della Società Italiana Autori  ed 
Editori  agli  obblighi  previsti  dalle  Leggi  n.  136/2010 e   n.  296/2006  in  quanto 
l’attività dalla stessa svolta non è di tipo economico, riconducibile alle previsioni 
delle sopra citate leggi, ma svolge attività di intermediazione ex art. 180 L. 633/41,  
per  conto  degli  aventi  diritto,  dei  diritti  di  utilizzazione  economica  delle  opere 
dell’ingegno;

CONSIDERATO il preventivo ricevuto in data 20.07.2023, da SIAE Società Italiana degli Autori ed 
Editori con sede in Viale della Letteratura, 30 - 00144 Roma, c.f.: 01336610587, 
p.iva: 00987061009, assunto al prot. di Ateneo al n. 0187614/2023, che quantifica 
l’equo  compenso  per  diritti  d’autore  necessario  per  l’ottenimento 
dell’autorizzazione alla riproduzione dei brani, in euro 57,80 + 4 euro di diritti di  
segreteria, (oltre ad Iva 22%) pari ad euro 0,88, ad evento; 

DATO ATTO che la  dott.ssa  Francesca  Magni  ha le  competenze  e  i  requisiti  per  assumere 
l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice;

CONSIDERATO che il  preventivo di  spesa presentato  da SIAE Società  Italiana degli  Autori  ed 
Editori è congruo e risponde pienamente alle esigenze della struttura;

DATO ATTO che non è stato richiesto il CIG in quanto trattasi di contratto di servizio aggiudicato 
in base a diritto esclusivo attribuito a SIAE dall’art. 180 della  L. 633/41;

DATO ATTO che, per la fornitura in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 
confronti  del  Dirigente  dell’Area  Didattica  e  Servizi  agli  Studenti  nonché 
Responsabile Unico del  Progetto (di  cui  alla nota prot.  n.  168098 del 06.07.23 
dell’Università  Ca’  Foscari  Venezia)  e  del  Direttore  dell’Ufficio  Relazioni 
Internazionali quale altro soggetto coinvolto (di cui alla nota prot. n. 197980 del 
30.08.23);

2

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
Settore Accoglienza – dott.ssa Debora Dai Pré
debora.daipre@unive.it te. 041 234 8062

mailto:debora.daipre@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla 
legislazione vigente;

VERIFICATA la disponibilità di fondi sul capitolo di spesa A.C.06.08.24 “Organizzazione eventi 
diversi  da  convegni”,  UA.A.AC.ADISS.RI,  progetto  ADISS.RI.Accoglienza  - 
dell’esercizio 2023;

DETERMINA

Art. 1 Di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023, 
l’affidamento del servizio in oggetto a favore di  Venezia Servizi Antincendio Soc. 
Coop, (codice fiscale/partita  IVA 04349900276),  via  Monte Grappa n.  5,  30171 
Mestre (VE), per l’importo complessivo di € 123,60 (oltre IVA di legge).

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 125,36 (IVA compresa) che graverà sul 
capitolo  di  spesa  A.C.06.08.24  “Organizzazione  eventi  diversi  da  convegni”, 
UA.A.AC.ADISS.RI, progetto ADISS.RI.Accoglienza - dell’esercizio 2023.

Art. 3 Di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  sul  sito  web 
dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

IL DIRIGENTE
Responsabile Unico di Progetto

Dott.ssa Francesca Magni

VISTO: Il Direttore dell’Ufficio Relazioni Internazionali
Dott. Mauro Cannone

3

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
Settore Accoglienza – dott.ssa Debora Dai Pré
debora.daipre@unive.it te. 041 234 8062

mailto:debora.daipre@unive.it

		2023-08-31T09:42:19+0200
	IT
	Francesca Magni




